At Pontificis, *Clementis VII.* & Gallicarum Regis, *Francisci*, è captivitate reducis, renovatæ cum Imperatore lites, ansam Protestantibus dederunt, de conciliô desperandi & adversus Romanenum ausum sententiam suam exponendi

liberius. Tandem anno 1529. decretum est, ad Concilium usque adversus neminem, ob Religionis negotium, arma capienda esse. V. Rei ds. Abschied.

Bellum, quod Papa cum Imperatore incepit, ut non solum Italiam totam eum depelleret, verum etiam ab Imperii dignitate dejiceret, Autori suo ingentem calamitatem attulit. Capta enim Urbs a Cæsaribus militibus & direpta est, Pontifice ipso obsesso primùm, & paulò post captio, nec dimisso prius, quam ingentem pecuniam summam militibus Cæsaribus solvisset. De hac horrenda Romanensium clade sequentia annotat Onuphrius Panvinius, in vita Clementis VII. Vaticano & Janiculō, paucis, qui repugnare ausi erant imperfectis, pridiè nonas Maii anno salutis millesimo, quingentesimo, vigesimo septimo expugnatis, exercitus omnis, qui ex Germanis, Hispanis, Italies, ad XL. milia coactus erat, per pontem Xysti in urbem impetum fecit, & tantum cede debachatus est, est nunquam post hominum memoriam, majore truculentiam vel in Turcas, vel in perpetuos & infensissimos hostes vindictæ libidine saevitum sit.

sit. Omnes, qvi primo imperii obvii fuerant, tam inermes, quam armati, ad unum cœsi. Pontifex repentinô tot hostium imperiu consternatus, summae rerum & saluti sue diffidens, consilii expers, trepidus fese in arcem recepit. Et nocte nihil unquam lugubrius aut funestius Roma vidit: Omnibus in locis ad facietatem uque editæ hominum stages, nobilissimi qui que tormentis excruciatæ, virginæ, matronæ & sacrae virginæ viuatae, cardinalium domus, & principiū, item legatorum expugnatae: nemo deniq; servatus, nisi qui vitam & libertatem universâ re domestica redemisset. Templa ferè omnia, multis necatis aut excruciatis sacerdotibus, direpta. Tam arx, in quam Pontifex cum aliquot Cardinalibus se receperat, obsideri cœpta est, tam diligenti custodiâ, ne quid obsanii intra inferretur, adhibitâ, ut consumptâ commeatu omni, Pontifex ditionem facere fuerit coactus, eâ conditione, ut cuncta, quæ Cæsar imperasset, se facturum polliceretur. Constatuit que omnia sacrorum templorum ornamenta, ut inde pecunia cuderetur militibus

dividenda, quædum satis non esset, pilei tres  
Cardinalitii venales concessi, ut illis licitanti-  
bus, qui ad senatoriam dignitatem spirabant,  
aurum proferrent; eodem modo ad hastam proposi-  
tis emptores non defuerere. Confer Francisci Gvici-  
ciardini *Histor. lib. XVIII.*